JEFFERSO
Ver

L PINHEIRO
Autor

Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE CAB
QUERIMENTO N° 046/2016.

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS AO
ILM° SR. DR. PAULO CEZAR DE ARAÚJO SILVA.

Exm° Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

REQUEIRO à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
Ilm° Sr. Dr. Paulo Cezar de Araújo Silva pelos relevantes serviços prestados a comunidade
cabo-friense.

Sala das Sessões, 8 de junho de 2016.

JUSTIFICATIVA:

Dr. Paulo Cezar de Araújo Silva, mas conhecido como Dr. Paulo Araújo, tomando
para si como princípio, a honestidade e coragem, base para seu inicio para o exercício de sua
medicina como clinico geral, tornado ele o precursor do Movimento Nacional e Defesa do
Consumidor. Nasceu em 20 de março de 1945 no Município de Nova Iguaçu, começou seu
aprendizado em medicina na Escola de Medicina Souza Marques, médico, escritor,
psicopedagogo e pesquisador da medicina mental, foi acadêmico atuante no Hospital das
Clinicas Brasil-Portugal, Hospital estadual Rocha Faria, Hospital Souza Aguiar, Santa Casa
de Misericórdia do Rio de janeiro, entre outros.

Aplicou seus ensinamentos em medicina mental e psiquiatria em diversos hospitais do
interior do país, Participante como ativista político na área da medicina residente, cunhando
na redação final do manifesto a sentença, "A SAÚDE É DIREITO DE TODOS", expressão
esta que passou a integrar a Carta Magna da Nação Brasileira. Não satisfeito com os
caminhos traçados pela ditadura militar no Brasil, se auto-exilou nos Estados Unidos da
América.

Pesquisador incessante da mente humana consegue com seus estudos a total confiança
de seus pacientes nos que diz respeito à eficácia de seus tratamentos.
Palestrante de muita propriedade nos assuntos pertinentes ao "Desenvolvimento da
Inteligência Criativa", "Cura da Mente", "Clímax Organizacional" entre outros.
Tem diversos cursos ministrados em escolas como, Escola de Comunicação do Exército
(ESCOM), Universidade Estácio de Sá, Faculdades Integradas Simonsen, Casa do Menor
Trabalhador, Fundação são Martinho, Laions Clube do Brasil, entre outras. Hoje reside à dez
anos em Cabo Frio, oferecendo seus préstimos como pessoa humana e médico que vem
mostrando ser em toda sua trajetória.

Por todos estes motivos viemos através destes relatos, de supra verdade.